[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЕЗНЕВСКОГО  сельскоГО  поселениЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   25.10.2017 г.        № 75

О мерах по обеспечению пожарной

безопасности на территории

 муниципального образования

Селезневское сельское поселение

в осенне-зимний период 2017/18 года

В соответствии с распоряжением Администрации Смоленской области от 29.09.2017 №1419-р/адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в осенне-зимний период 2017/2018 года», распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 11.10.2017 №604-р «Об организации первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Велижское городское поселение в осенне-зимний пожароопасный период 2017/2018 года» и в целях предупреждения пожаров, своевременной организации их тушения на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение, Администрация Селезневского сельского поселения:

постановляет:

1. Утвердить план по обеспечению противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего  периода 2017/18 г. (приложение №1)  в том числе:

- по проверке состояния дымоходов печного отопления, их ремонту и очистке;

- по очистке подвальных и чердачных помещений, технических подполий от мусора и других горючих материалов, обеспечению запрета доступа к указанным помещениям посторонних лиц;

- по подготовке источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период (устройство незамерзающих прорубей на открытых водоемах в местах, оборудованных для забора воды, утепление и очистка от снега люков колодцев пожарных гидрантов и др.);

· по обеспечению содержания в исправном состоянии и по своевременной очистке ото льда и снега дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, а также подступов к пожарному инвентарю;
· по подготовке к эксплуатации в зимний период пожарной техники и оборудования.

2. Назначить директора МУП «Коммунальник» Посвирелова В.А. ответственным за реализацию разработанных планов противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, предприятий и организаций к работе в условиях осеннее – зимнего периода 2017/18 года.

3. Во избежание распространения пожаров весной 2018 года на жилые и хозяйственные постройки, объекты различного назначения в срок до 1 ноября 2017 года организовать очистку прилегающей к ним территории от сухой травы, сгораемого мусора, а также освежение минерализованных полос.

  4. Организовать ведомственный, муниципальный, общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах.

        5. В период с 25 октября по 25 ноября 2017 года организовать и провести с лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности, предприятий, организаций и учреждений совещание по вопросам готовности объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей, систем отопления и электроснабжения к работе в осеннее - зимний период 2017/18 года.

7. В период с 25 октября по 25 ноября 2017 года провести месячник пожарной безопасности.

8. Рассматривать на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы соблюдения требований пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах, заслушивать информацию лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности, о выявленных нарушениях пожарной безопасности и мерах, принимаемых для их устранения.

9. В течении октября 2017 года организовать проведение внепланового противопожарного инструктажа с руководителями подведомственных объектов и лицами ответственными за обеспечение пожарной безопасности указанных объектов и населения, с учетом особенностей  осеннее – зимнего периода.

        10. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение и подлежит обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов и размещению на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети Интернет (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//).

И.о.Главы муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                                    И.Л. Долганова

Приложение № 1

к постановлению Администрации

      Селезневского  сельского поселения

От   25.10.2017 г.     № 75

План

по обеспечению противопожарных мероприятий

по подготовке пунктов и организаций  к работе в условиях

осенне-зимнего периода 2017/18 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

Проведения
	Ответственные

	1.
	Содержать подъездные пути к пожарным водоемам в проезжем состоянии
	с ноября

по апрель
	директор МУП «Коммунальник»

	2.
	Своевременно очищать от снега и льда дороги, проезды и проходы к зданиям, сооружениям, а также доступы к пожарному инвентарю
	в течение года
	Директор
 Селезневской СШ,

 директор СПК «Селезневский»,

директор МУП
«Комму-

нальник», директор СОГБУ «Дом- интернат», директор детского сада,

директор дома культуры

	3.
	Устройство незамерзающих прорубей на открытых водоемах
	в зимний период
	директор МУП «Коммунальник»

	4.
	Организовать обучение населения мерам противопожарной безопасности
	в течение года
	Глава МО Селезневское  с/п, В.П.Новикова;  ДПД, Посвирелов В.А.

	5.
	Провести внеплановое совещание с уличкомами и старостами деревень поселения на тему «Меры противопожарной безопасности»
	Ноябрь
	Глава МО Селезневское  сельское поселение

	7.
	Распечатать и раздать населению памятки по мерам противопожарной безопасности
	Ноябрь
	Уличкомы,

старосты деревень

	8
	Произвести проверку исправности гидрантов
	Ноябрь
	МУП «Коммунальник»

	9
	Провести проверку исправности печного отопления
	Ноябрь
	Уличкомы,

ДПД